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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и разработанность темы исследования. Понто-

Каспий (Черное, Азовское и Каспийское моря) − это система отличающихся

друг от друга природными особенностями и историей палеогеографического

развития внутриконтинентальных водоемов − реликтов бассейна Восточного

Паратетиса (Янина, 2009). Согласно палинологическим данным,

растительный покров прилегающих к Каспию территорий претерпевал

многократные смены в течение плиоцен-четвертичного времени, которые

происходили синхронно и были связаны с общими климатическими

изменениями в пределах всего бассейна (Абрамова, 1977). Наиболее

серьезные перестройки фитоценозов, сопровождавшиеся миграциями

отдельных флористических элементов, имеющих различные экологические

амплитуды, датируются возрастом 24−17 тыс. лет назад (Чеботарева,

Макарычева, 1982; Гричук, 1989; Эволюция…, 2008), что соответствует

эпохе максимального похолодания последнего оледенения (LGM – Last

Glacial Maximum) и Раннехвалынской трансгрессии Каспийского моря. В это

время формировались своеобразные структурные единицы растительного

покрова, не имеющие аналогов в современной растительности (Гричук, 1969,

1982, 1989; Артюшенко, 1970; Спиридонова, 1991; Болиховская, 1995;

Болиховская и др., 2001; Маркова и др., 2002; Симакова, Пузаченко, 2005).

Однако пространственные границы этих перестроек и участие тех или

иных элементов в формировании растительного покрова остаются предметом

дискуссий.

Моделирование современных типов растительности на основе данных

споро-пыльцевого анализа позволило выявить умеренный уровень ошибки

при сопоставлении потенциальных (реконструированных на основе

полученных данных) и фактических фитоценозов (Binney et al., 2017). С

одной стороны, эту погрешность создают древесные таксоны, которые

производят большое количество пыльцы, и накладываются на нелесные типы
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растительности, такие как тундра и степь. С другой стороны, её

обусловливает перекрываемость палинологических спектров по многим

элементам растительности степи, пустыни и сухой тундры, так как эти

формации имеют целый ряд общих таксонов и зачастую оказываются за

пределами разрешения метода споро-пыльцевого анализа. Реконструкции

типов растительности позднего плейстоцена и голоцена дают сходные

погрешности. В результате оказывается невозможным, во-первых,

достоверно различить степь и сухую тундру, а во-вторых, − выявить границы

распространения лесных и, тем более, лесостепных фитоценозов (Binney et

al., 2017).

Для прояснения этих вопросов необходимы филогеографические

исследования таксонов, представляющих разные типы растительности, на

уровне видов и популяций с датировкой филогении, реконструкцией их

предковых ареалов, а также выявлением корреляции их генезиса с историей

ландшафта и климата (Hurka et al. 2019). Кроме того, данные о

происхождении таксономически сложных групп могут позволить прояснить

их систематику и грамотно спланировать природоохранные мероприятия.

Известно, что одной из основных глобальных проблем современности

является сохранение биоразнообразия на популяционном, видовом,

экосистемном, биосферном уровнях. Сокращение видового и генетического

разнообразия представляет реальную угрозу для биосферы, поскольку

устойчивость воспроизводства природных экосистем непосредственно

связана с их генетически обусловленным потенциалом адаптации к

меняющимся условиям окружающей среды, а сам этот потенциал

определяется исключительно совокупностью генофондов всех живых

компонентов экосистемы. Потеря любой части из них является

невосполнимой и непредсказуемой по последствиям утратой для экосистемы.

В современных условиях уязвимости экосистем и отдельных их

составляющих единственным выходом является мониторинг

биоразнообразия (генетического, видового, биоценотического) для
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планомерной и целенаправленной организации его эксплуатации, охраны и

возобновления, оптимизация структуры всех его основных уровней,

разработка мер по увеличению численности популяций исчезающих видов.

Наиболее рациональные подходы к сохранению редких и исчезающих

видов растений могут быть найдены, если специалисты по охране природы

будут владеть информацией о генетической структуре, полиморфизме,

генезисе и других характеристиках популяций, поскольку морфологическая

изменчивость может не коррелировать с ней (Allendorf, 2017; Hohenlohe et al.,

2021; Sramkó, 2023). Например, у многих степных видов или комплексов

видов, как животных, так и растений, Восточной и Центральной Европы

выявлена высокая генетическая разнородность популяций из разных

регионов исследования без проявления этой разнородности на

морфологическом уровне (Ferchaud et al., 2012; Gvozdik et al., 2012; Kajtoch et

al., 2013, 2014, 2016; Sramkó, 2019; Kropf et al., 2020). Наличие отдельных

филогенетических линий и/или генетических кластеров у таких объектов

интерпретируется как наличие различных «эволюционно значимых единиц»

и/или «единиц регулирования» (Moritz 1994; Vogler, DeSalle 1994; Sramkó,

2023), которые необходимо учитывать при проведении природоохранных

мероприятий. Отдельные эволюционные единицы часто имеют разные

экологические требования, поэтому смешивание особей из разных

генетических линий (например, при интродукции) может иметь негативные

последствия для адаптивного потенциала генофонда (Frankham et al., 2002). К

тому же, эти эволюционные единицы могут представлять таксономическую

ценность, например, для идентификации систематического положения, как у

Sicista subtilis (Cserkész et al. 2015a, b), или «близких к исчезновению»

таксонов супервида Nannospalax leucodon (Németh et al. 2013), или видов

внутри комплекса Vipera ursinii (Ferchaud et al., 2012; Gvozdik et al., 2012;

Zinenko et al., 2015), или предполагаемых подвидов, таких как Cheilotoma

musciformis и Coraebus elatus (Kajtoch et al., 2013, 2014).
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Очевидно, что невозможно сохранить все популяции всех видов,

обладающих существенной генетической самобытностью (даже невозможно

было бы исследовать все эти популяции!). Приоритетом в сохранении

должна быть защита тех территорий, которые характеризуются наибольшим

биоразнообразием, и одновременное сохранение отдельных генетических

единиц некоторых ключевых видов.

Цель исследования состояла в выявлении генетического и

морфологического полиморфизма популяций редких видов растений

Понтийско-Каспийской степи и последующей реконструкции филогеографии

этих видов в связи с динамикой климата и ландшафта бассейнов Понто-

Каспия в плиоцен-четвертичное время.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить генетическую структуру популяций редких видов из

разных типов растительности (степь: C. bulbocodium subsp. versicolor, Tulipa

suaveolens и Delphinium puniceum; лесостепь: Fritillaria ruthenica и таксоны

Delphinium юго-востока России; экстразональная растительность:

F. meleagroides (заливные луга) и Globularia bisnagarica (местообитания на

выходах кальций-содержащих материнских горных пород)), ареал которых

охватывает территорию Понтийско-Каспийской степи;

2. Определить закономерности пространственного распределения

генетического полиморфизма исследованных видов и провести

филогеографический анализ с привлечением данных молекулярного

датирования;

3. Оценить корреляции филогеографических реконструкций

истории формирования современных ареалов изученных видов с

существующими палеогеографическими реконструкциями;

4. Выявить основные закономерности морфологической

изменчивости в популяциях исследованных видов в пределах бассейнов

Понто-Каспия и оценить их связь с генетической структурой;
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5. Обосновать пути охраны уникальных эволюционных единиц на

основе выявленных закономерностей пространственного размещения

генетического полиморфизма и истории популяций.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное популяционно-

генетическое исследование ряда редких видов растений (T. suaveolens,

F. meleagroides, F. ruthenica, C. bulbocodium subsp. versicolor, G. bisnagarica,

23 таксона Delphinium юго-востока России) на обширной части их ареалов в

пределах европейской части России. Впервые выявлены биогеографические

закономерности распределения их генетического полиморфизма и проведены

филогеографические реконструкции в связи с историей ландшафта и климата

на уровне видов и популяций. Для T. suaveolens и 16 таксонов Delphinium

впервые проведен анализ молекулярного датирования. Впервые выявлены

основные закономерности морфологической изменчивости в популяциях

T. suaveolens, F. meleagroides, F. ruthenica и C. bulbocodium subsp. versicolor

на обширной части их ареалов в пределах европейской части России и

установлена их связь с биоклиматическими, топографическими и

генетическими факторами. Впервые секвенированы последовательности

ДНК 16 видов Delphinium, включая D. puniceum.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследований позволяют расширить представления о богатстве и уязвимости

генофондов редких видов растений, биогеографических закономерностях их

пространственного распределения и взаимосвязи генетической и

морфологической изменчивости популяций. Молекулярно-

филогеографические реконструкции степных и луговых травянистых

растений, включающие корреляции с историей климата и ландшафта, вносят

вклад в понимание эволюции степных местообитаний, направлений их

колонизации представителями из разных прапопуляций, районы

происхождения полиморфизма и маршруты миграции цветковых растений.
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Полученные данные позволяют оценить влияние происходящих

изменений климата и ландшафта на генетическую изменчивость отдельных

видов и биоразнообразие в целом. Показана применимость

филогеографических методов для уточнения спорных палеогеографических

реконструкций.

Зарегистрировано более 700 последовательностей ДНК охраняемых

видов растений в международной базе данных GenBank (NCBI), которые

могут использоваться для идентификации растительных образцов и

определения их регионального происхождения в судебной экспертизе

(Рябухина, Крутовский, 2023). С 2013 года в учебно-научном центре

«Ботанический сад» Саратовского государственного университета имени

Н. Г. Чернышевского ведутся работы по сохранению редких и исчезающих

видов растений Саратовской области в генетическом банке in vitro (Блюднева

и др., 2014; Крицкая, Кашин, 2016; Крицкая, 2017). Апробированы

протоколы клонального микроразмножения T. suaveolens, F. meleagroides и

F. ruthenica in vitro и получены жизнеспособные растения-регенеранты.

Описан морфогенез T. suaveolens в культуре in vitro. Вынесены практические

рекомендации по сохранению редких генотипов C. bulbocodium subsp.

versicolor. Материалы диссертации использованы при составлении третьего

издания Красной книги Саратовской области (2021).

Методология и методы исследования. Для исследований,

представленных в диссертации, были выбраны адекватные методы и

подходы молекулярно-филогенетического и филогеографического анализа.

Основными объектами исследования служили популяции редких видов из

разных типов растительности (степь: C. bulbocodium subsp. versicolor, Tulipa

suaveolens и Delphinium puniceum; лесостепь: Fritillaria ruthenica и таксоны

Delphinium юго-востока России; экстразональная растительность:

F. meleagroides (заливные луга) и Globularia bisnagarica (местообитания на

выходах кальций-содержащих материнских горных пород)), ареал которых

охватывает территорию Понтийско-Каспийской степи. Выбор объектов
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обусловлен имеющимися в литературе данными об их редкости и

предполагаемом времени дивергенции и расселения. Предметом

исследования являлись молекулярно-генетические, геномные различия.

Исследования проводились на кафедре генетики биологического факультета

и на базе лаборатории молекулярной биологии и цитогенетики Учебно-

научного центра «Ботанический сад» Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Саратовского национального исследовательского государственного

университета имени Н. Г. Чернышевского»

Положения, выносимые на защиту:

1. Пространственная структура генетического полиморфизма

степных эфемероидов коррелирует с границами Раннехвалынской

трансгрессии Каспийского моря и отражает динамику растительности

Прикаспия в позднем плейстоцене.

2. Степные участки, расположенные на территории Калачской и

Ергенинской возвышенностей, восточных склонах Приволжской

возвышенности, Общего и Каменного Сыртов, Медведицких Яров,

Донецкого кряжа и холма Большое Богдо, сохранялись на протяжении всего

позднего плейстоцена и голоцена и представляют собой степные рефугиумы

ледниковых и межледниковых стадий.

3. Расселение таксонов рода Delphinium на территории юго-востока

России происходило в двух направлениях: первое – со стороны

Средиземноморья на Кавказ и Предкавказье в конце плиоцена; второе – со

стороны Средней или Центральной Азии (горы Памир и Тянь-Шань,

Тибетское нагорье) на Восточно-Европейскую равнину в позднем

плейстоцене и на Кавказ − в голоцене. Первое связано с миграцией

ксерофитных и мезофитных форм в результате аридизации климата, второе –

с распространением экотонных лесостепных сообществ в теплые

межледниковые эпохи позднего плейстоцена.
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Степень достоверности. Достоверность полученных результатов и

обоснованность выводов обеспечены значительным объёмом

экспериментального материала, обработанного с применением современных

статистических методов и подходов. Корректность проведенных

исследований подтверждена публикацией основных результатов диссертации

в международных рецензируемых журналах и изданиях.

Декларация личного участия. Весь материал, представленный в

диссертации, собран и проанализирован автором в течение 10 лет – с 2013 по

2023 гг. Работа выполнена непосредственно автором, в некоторых случаях

работа осуществлялась в рамках совместной деятельности с коллегами. Под

руководством или непосредственном участии автора реализованы все этапы

работы: им поставлены цель и задачи исследования, составлен план работ,

проведены анализ литературных источников по теме исследования, полевые

и лабораторные эксперименты, получены, обработаны и интерпретированы

экспериментальные данные, сформулированы выводы. Изложенные в

диссертации материалы были оформлены автором в виде научных статей,

опубликованных в ведущих научных журналах и представленных на

тематических конференциях. Все сообщения на научных конференциях и

доклады на семинарах по теме настоящей диссертации были сделаны

непосредственно самим автором.

Апробация работы. Основные положения и результаты работы

докладывались и обсуждались на конференциях: VI и VII Региональная

научная конференция «Исследования молодых ученых в биологии и

экологии» (Саратов, 2014, 2015); VIII Всероссийская научно-практическая

конференция «Аграрная наука в XXI веке: проблемы и перспективы»

(Саратов, 2014); XXI Международная конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов – 2014» секция «Биология» (Москва, 2014); I

Региональная и II Всероссийская научно-практические конференции «Особо

охраняемые природные территории Саратовской области: прошлое,

настоящее, будущее» (Хвалынск, 2014, 2015); VI Международная научно-
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практическая конференция «Биотехнология как инструмент сохранения

биоразнообразия растительного мира (физиолого-биохимические,

эмбриологические, генетические и правовые аспекты) (Ялта, 2014); II

Международная научная конференция «Генетика и биотехнология XXI века:

проблемы, достижения, перспективы» (Минск, 2015); III Международная

конференция «Генетика, геномика, биоинформатика и биотехнология

растений» (Новосибирск, 2015); V Международная школа для молодых

ученых «Эмбриология, генетика и биотехнология» (Санкт-Петербург, 2016);

Всероссийская научно-практическая конференция «Актуальные вопросы

экологии и природопользования», посвященная памяти Б.М. Миркина (Уфа,

2017); XIV Съезд Русского ботанического общества и конференция

«Ботаника в современном мире» (Махачкала, 2018); The VIII International

Scientific and Practical Conference «Biotechnology as an Instrument for Plant

Biodiversity Conservation (physiological, biochemical, embryological, genetic and

legal aspects)» (Ялта, 2018); IV, V и XI Международная научно-практическая

конференция «Особо охраняемые природные территории: прошлое,

настоящее, будущее» (Хвалынск, 2017, 2018, 2019); Международная научно-

практическая конференция «Вавиловские чтения» (Саратов, 2014, 2015, 2018,

2019); 9-я конференция памяти проф. А.К. Скворцова «Проблемы

микроэволюции, систематики и изучения флоры» (Москва, 2020); III

Всероссийская конференция с международным участием «Систематические

и флористические исследования Северной Евразии» (Москва, 2023); I и II

Всероссийская научная конференция с международным участием «Живые

системы: передовые междисциплинарные технологии изучения, управления

и сохранения» (Саратов, 2019, 2023).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 53 работы, из них: 11

статей в журналах, индексируемых в международных базах «ISI Web of

Science» и/или «Scopus», 8 статей – в журналах рекомендованных ВАК РФ

(не ниже К2), 31 статья – в реферируемых журналах и сборниках, а также 2


[…]

3,69-(6,40-6,79)-

13,39

4,48-(5,85-6,70)-

8,42

2,65-(4,63-5,37)-

8,50

3,54-(6,37-6,72)-

11,49

1,54-(3,06-3,46)-

4,78

2,20-(4,00-4,26)-

6,39

Ширина

прицветничка,мм

1,10-(2,08-2,23)-

4,68

0,60-(1,10-1,33)-

1,66

0,26-(0,43-0,53)-

1,30

0,15-(0,57-0,61)-

1,26

0,17-(0,30-0,35)-

0,53

0,20-(0,44-0,48)-

0,92

Длина цветоножки, мм
6,22-(14,53-

15,77)-36,21

2,99-(10,12-

13,16)-19,20

7,27-(19,43-21,68)-

26,60

4,79-(13,71-

14,63)-30,37

5,36-(10,19-

12,14)-19,34

3,57-(9,31-

10,06)-16,55
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ПРИЛОЖЕНИЕ У

Таблица П.11 − Результаты измерения морфологических параметров в исследованных популяциях Globularia bisnagarica

Усл.

обозн. п.

Признак

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1
1,9

±0,3

12,0

±1,0

23,5

±4,8

55,8

±4,1

19,6

±1,5

0,3

±0,0

5,3

±1,1

3,6

±1,0

18,2

±1,3

1,1

±0,1

10,4

±0,8

14,8

±0,6

5,3

±0,3

0,1

±0,0

15,1

±0,6

8,7

±0,5

2
2,5

±0,2

10,4

±0,9

9,7

±1,1

41,9

±3,4

16,2

±1,0

0,4

±0,0

2,9

±0,4

1,2

±0,2

22,9

±1,4

1,8

±0,1

11,2

±1,1

16,8

±1,0

4,8

±0,3

0,2

±0,0

10,9

±0,4

8,4

±0,3

3
2,9

±0,3

13,1

±1,1

10,1

±0,9

49,2

±3,2

19,0

±1,1

0,4

±0,0

3,7

±0,7

1,3

±0,2

22,2

±1,2

1,9

±0,1

13,3

±1,2

15,0

±1,0

4,7

±0,3

0,2

±0,0

10,7

±0,4

8,4

±0,4

4
3,4

±0,6

12,2

±1,4

12,0

±1,3

49,1

±4,1

19,2

±1,3

0,5

±0,0

5,5

±1,4

1,6

±0,2

22,5

±1,3

1,9

±0,1

15,4

±1,2

13,2

±0,8

3,6

±0,2

0,2

±0,0

11,0

±0,3

8,8

±0,4

5
2,3

±0,2

13,5

±1,2

9,9

±1,1

60,3

±4,9

20,2

±1,7

0,4

±0,0

2,6

±0,3

1,2

±0,1

16,4

±1,3

1,8

±0,1

14,2

±1,1

15,6

±0,8

3,7

±0,2

0,2

±0,0

10,9

±0,5

7,6

±0,5

6
3,0

±0,4

14,1

±1,0

13,7

±1,4

55,8

±3,9

18,8

±1,2

0,4

±0,0

3,7

±0,6

1,3

±0,2

17,0

±1,3

1,8

±0,1

15,7

±1,5

11,8

±0,9

3,1

±0,2

0,2

±0,0

10,5

±0,4

8,2

±0,4

7
2,9

±0,5

15,8

±1,5

10,3

±0,9

64,0

±6,5

19,0

±1,3

0,4

±0,0

3,9

±1,1

1,3

±0,2

19,1

±1,3

1,7

±0,1

13,2

±1,1

14,6

±1,0

3,4

±0,2

0,2

±0,0

10,8

±0,5

8,2

±0,4

8
2,8

±0,3

10,7

±0,8

9,1

±1,0

42,2

±2,9

15,7

±1,0

0,4

±0,0

3,2

±0,5

1,2

±0,1

15,6

±1,0

1,7

±0,1

14,8

±1,3

12,2

±0,8

3,5

±0,2

0,1

±0,0

10,2

±0,5

7,3

±0,4

9
3,1

±0,2

16,0

±0,9

12,1

±1,2

68,4

±3,7

18,4

±1,5

0,3

±0,0

3,5

±1,1

1,2

±0,5

19,4

±1,4

1,7

±0,1

13,6

±1,1

17,7

±0,9

4,2

±0,3

0,2

±0,0

10,6

±0,4

7,8

±0,4

10
4,1

±0,7

15,4

±1,4

11,2

±1,3

56,4

±4,0

20,4

±1,3

0,4

±0,0

5,8

±1,1

1,7

±0,2

17,5

±1,2

1,8

±0,1

13,9

±1,0

10,7

±0,6

2,9

±0,2

0,2

±0,0

11,1

±0,3

8,7

±0,4

11
3,1

±0,4

12,3

±1,0

9,6

±1,3

47,3

±4,5

19,0

±1,8

0,4

±0,0

4,2

±0,7

1,5

±0,2

19,7

±1,6

1,6

±0,1

11,6

±0,9

12,0

±1,1

3,7

±0,3

0,2

±0,0

10,4

±0,4

8,3

±0,6

12
3,1

±0,7

10,7

±1,0

15,7

±1,0

54,0

±5,4

20,7

±1,5

0,3

±0,0

5,8

±1,7

2,3

±0,5

10,0

±1,2

1,3

±0,1

10,7

±1,1

11,2

±0,9

4,2

±0,3

0,1

±0,0

10,4

±0,4

7,1

±0,4

13
2,5

±0,3

11,6

±1,3

13,8

±1,6

65,3

±5,7

24,9

±1,1

0,4

±0,0

4,2

±1,1

1,7

±0,4

12,9

±1,4

1,6

±0,4

12,7

±1,2

10,7

±0,8

3,4

±0,3

0,1

±0,0

12,8

±0,6

8,6

±0,5

14
2,3

±0,2

13,3

±0,9

19,1

±1,2

62,5

±3,7

23,9

±1,5

0,4

±0,0

5,2

±1,1

2,6

±0,5

18,3

±1,4

1,6

±0,1

13,1

±1,1

13,0

±0,9

4,2

±0,3

0,1

±0,0

11,9

±0,4

8,7

±0,4
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

15
2,3

±0,2

9,5

±0,8

13,1

±1,2

51,8

±5,2

17,1

±1,8

0,3

±0,0

4,4

±1,1

2,0

±0,4

16,6

±1,4

1,4

±0,1

12,9

±1,2

12,0

±1,1

3,6

±0,3

0,2

±0,0

12,3

±0,4

8,2

±0,4

16
2,4

±0,3

13,7

±0,8

19,0

±1,3

63,7

±4,0

25,8

±1,4

0,4

±0,0

7,0

±1,6

3,5

±0,5

21,8

±1,0

1,8

±0,1

14,6

±1,0

11,4

±0,8

3,7

±0,4

0,1

±0,0

12,3

±0,4

9,6

±0,3

17
2,1

±0,1

12,3

±0,7

13,8

±1,3

71,0

±4,3

24,9

±1,7

0,3

±0,0

3,4

±0,7

1,8

±0,4

19,5

±1,4

1,7

±0,1

13,2

±1,0

11,4

±0,8

3,8

±0,3

0,1

±0,0

13,5

±0,4

9,8

±0,4

18
2,2

±0,1

11,6

±0,8

15,2

±0,9

69,8

±6,0

23,5

±1,5

0,4

±0,0

4,5

±1,0

2,1

±0,4

21,8

±1,6

1,7

±0,2

12,8

±0,9

12,9

±0,7

3,9

±0,2

0,1

±0,0

12,9

±0,6

8,8

±0,4

19
2,1

±0,1

9,0

±0,5

10,5

±1,0

54,0

±3,4

20,0

±1,0

0,4

±0,0

2,6

±0,4

1,4

±0,2

9,2

±1,1

1,2

±0,1

8,9

±0,6

11,5

±0,8

3,8

±0,3

0,1

±0,0

12,5

±0,5

8,3

±0,3

20
2,2

±0,2

11,9

±0,9

15,2

±1,6

77,2

±6,2

26,5

±2,1

0,4

±0,0

3,1

±0,6

1,6

±0,3

10,3

±2,1

1,5

±0,1

14,1

±1,3

11,7

±0,7

4,0

±0,3

0,2

±0,0

11,2

±0,5

8,2

±0,4

21
2,2

±0,2

8,2

±0,7

12,5

±1,1

50,5

±4,6

18,1

±1,5

0,3

±0,0

3,5

±0,7

1,8

±0,4

9,5

±1,0

1,2

±0,1

10,5

±0,8

10,1

±0,5

3,1

±0,2

0,1

±0,0

11,1

±0,5

7,2

±0,3

22
2,5

±0,3

10,1

±0,8

17,2

±1,4

58,2

±4,3

21,7

±1,4

0,5

±0,0

5,7

±1,1

2,7

±0,4

14,1

±1,4

1,7

±0,1

13,5

±1,0

14,9

±0,8

4,7

±0,3

0,1

±0,0

13,8

±0,6

9,5

±0,5

23
2,9

±0,4

11,7

±0,6

20,1

±1,4

63,3

±3,1

21,5

±1,2

0,4

±0,0

6,8

±1,5

2,6

±0,5

20,7

±1,0

1,6

±0,1

13,6

±1,0

12,8

±0,7

3,6

±0,3

0,1

±0,0

12,4

±0,6

8,7

±0,4

24
2,3

±0,2

8,8

±0,7

14,6

±1,5

56,7

±5,2

21,1

±2,0

0,4

±0,0

3,1

±0,6

1,5

±0,2

10,9

±1,3

1,4

±0,1

13,5

±1,2

11,5

±0,8

4,3

±0,3

0,1

±0,0

13,0

±0,5

8,6

±0,4

25
2,1

±0,1

7,6

±0,6

16,6

±0,9

47,2

±2,8

17,1

±1,0

0,3

±0,0

3,6

±0,6

2,0

±0,3

8,5

±0,9

1,3

±0,1

11,0

±0,8

11,5

±0,5

3,7

±0,2

0,1

±0,0

11,8

±0,5

7,8

±0,3

Примечание. Признаки: 1 – количество розеток; 2 – диаметр розетки; 3 – количество листьев в розетке; 4 – длина розеточного листа; 5

– ширина розеточного листа; 6 – толщина розеточного листа; 7 − количество генеративных побегов у особи; 8 – количество генеративных

побегов в розетке; 9 – длина генеративного побега; 10 – диаметр генеративного побега; 11 − количество листьев на генеративном побеге; 12

– длина листа генеративного побега; 13 – ширина листа генеративного побега; 14 – толщина листа генеративного побега; 15 − диаметр

соцветия; 16 – высота соцветия. Среднее значение ± доверительный интервал. Условные обозначения популяций те же, что и в табл. 3.4.