Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу

Крицкой Татьяны Алексеевны

«Филогеография степных растений как отражение динамики растительности Прикаспия»,
представленную на соискание учёной степени доктора биологических наук по
специальности 1.5.9. – «Ботаника»

Представленная Т.А. Крицкой диссертация посвящена филогеографии ряда таксонов Прикаспия и характеру изменения растительного покрова этой территории в хронологическом аспекте. Для решения этой проблемы были выбраны представители разных семейств, играющих разную фитосоциологическую роль в структуре растительности Прикаспия.

Во разделе «Введение» автором даны необходимые пояснения и обоснования научной значимости работы, цели и задачи работы. Методы исследования адекватны и соответствуют современным подходам к проблематике работы. Теоретическая и практическая значимость работы также не вызывает сомнения. При характеристике задач исследования (стр. 9) названия таксонов следует писать полностью («*Colchicum bulbocodium*» вместо «*C. bulbocodium*»). То же самое касается параграфа научной новизны. В целом этот раздел написан полно и даёт общее представление о структуре диссертации.

В главе 1 дана общая характеристика природных условий Прикаспия и развития его растительного покрова; при этом также рассмотрены параметры сопредельных территорий (Северный Кавказ, Крым). При этом автор, наряду с геоморфологическими данными, также отобразила сукцессии растительного покрова, происходившие в разные хронологические периоды, с использованием современных источников. При указании нахождения пыльцы в разрезах было бы очень полезно указать статус названий, применимых к соснам (*Haploxylon* и *Diploxylon*), поскольку такие названия могут отождествляться с родами, близкими к современному роду *Pinus* (речь идёт, очевидно, о таксонах в подродевом ранге: см. стр. 44). В целом, этот раздел очень важен для понимания филогеографии ряда степных растений Понто-Каспия.

Глава 2 посвящена современному состоянию изучения объектов исследования. Автор приводит ряд примеров дизъюнктивного распространения ряда средиземноморских таксонов из различных семейств. Также обсуждаются факты реколонизации растений и связи этого процесса с генетическим разнообразием таксонов. Здесь же представлена

дискуссия о номенклатуре вида *Tulipa suaveolens* Roth, ранее широко известном под названием *T. schrenkii* Regel, а также дан обзор родственных видов и их возможной гибридизации. Подраздел 2.2 включает краткие сведения о двух видах рода *Fritillaria* (*F. meleagroides* и *F. ruthenica*). В этом подразделе следовало бы указать о взаимоотношениях *F. ruthenica* с *F. meleagris*, поскольку второе название было в широком обиходе в русской литературе (. Подраздел 2.3 посвящён роду *Colchicum* s.l., его составу, описанию и возможной географической дисперсии. Подраздел 2.4 описывает проблемы таксономии у ряда представителей рода *Delphinium*, в особенности на территории юго-востока Европы. Представленная глава также важна для понимания результатов собственных исследований Т.А. Крицкой.

Раздел «Материал и Методы» (глава 3) написан подробно. Немаловажно и то, в качестве рабочей гипотезы дана ссылка на диагностику представителей *Delphinium*, ранее представленную Н.Н. Цвелёвым. Такой подход, вероятно, в настоящее время является наиболее оптимальным для решения вопроса о таксономии и группы видов, встречающихся на юго-востоке Европы (до проведения ревизии всего рода).

Результаты работы Т.А. Крицкой начинаются с главы 4. Часть подглавы 4.1.1 содержит информацию о происхождении материала и, очевидно, должна быть в главе 3. То же самое касается подглавы 4.1.4. Представлены две различные гипотезы о характере популяционной структуры *Tulipa suaveolens*. Гипотеза 2, которая представляется, по мнению автора, менее вероятной, основана на незначительной дисперсионной возможности вида. Можно согласиться с мнением автора о относительной ненадёжности второй гипотезы, однако следует убедительно обосновать низкую степень пространственного расселения растений с помощью репродуктивной диссеминации. Как тогда понимать фразу о том, что Среднее и Нижнее Поволжье «быстро заселилась популяциями вида» (стр. 165)? Есть ли какие-либо данные о скорости расселения вида в естественных условиях, с учётом довольно широкого ареала вида? Автор вполне убедительно показывает роль трансгрессий Каспийского моря в распределении генетического полиморфизма популяций *T. suaveolens*. Такой вывод, впрочем, в главе 4 повторяется дважды раз (стр. 166, 172). Я бы также рекомендовал сделать небольшой подраздел в конце каждой главы с краткими выводами, что существенно облегчило бы понимание основных результатов кропотливой работы автора.

В главе 5 рассматриваются биогеографические и филогенетические закономерности изменчивости популяций рода *Fritillaria* на юге Европейской России. Для изучения филогении выбрано восемь хлоропластных маркеров. Филогенетическое дерево показывает, в частности, близкое родство *F. meleagris* и *F. meleagroides* с высокой

будструп-поддержкой. Древние риботипы *F. meleagroides* оказались в южной части ареала вида, что согласуется с подобными исследованиями других таксонов, распространённых в южной Европе и заходящих в более северные районы Европы. В этой главе было бы также полезно указать на филогенетическое расхождение *F. meleagroides* и *F. meleagris*, поскольку морфологически эти виды очень близки. Заключение главы 5 отражает результаты работы автора.

Глава 6 посвящена генетической дифференциации *Colchicum bulbocodium* subsp. *versicolor*. В этой главе было бы очень полезно отметить, что гаплотип западноевропейских популяций представляют собой типовой подвид *C. bulbocodium*, а *C. vernum*, вероятнее всего, является гетеротипным синонимом *C. bulbocodium* s.str., что принято в современных номенклатурных источниках. При существовании морфологических отличий между подвидами можно вполне допустить признание *Colchicum bulbocodium* subsp. *versicolor* в видовом ранге.

В главе 7 рассматривается филогеографический анализ таксонов рода *Delphinium* юго-востока РФ. Автор, очевидно, столкнулся со сложностями выделения ДНК из-за инфицированности образцов грибами. Тем не менее, построенное филогенетическое дерево отражает обособленность *D. puniceum* от остальных образцов, которые были определены сообразно диагностическим ключам, составленным ранее другими авторами. Совершенно очевидно, что восточноевропейские филогенетически молодые таксоны рода требуют дополнительного филогенетического исследования, которое было заложено Т.А. Крицкой. Тем не менее, даны выводы о самостоятельности таких видов, как *D. puniceum*, *D. samurense*, *D. mariae* и др. Что касается названия *D. cuneatum*, то было бы хорошо указать автора вида, так как под этом названием описано два таксона – *D. cuneatum* Spreng. (1807) и *D. cuneatum* Stev. in DC. (1817). Как автор диссертации понимает данный вид? На стр. 282 часть выводов о возможных рефугиумах *Delphinium*, *Tulipa* и *Colchicum* целесообразнее дать в конце работы, так как глава 7 посвящена только роду *Delphinium*.

Глава 8 рассматривает морфологический и генетический полиморфизм вида *Globularia bisnagarica* на территории Восточной Европы. Вид интересен тем, что имеет дизъюнктивный ареал в пределах Европы, и в Восточной Европе проходит восточный предел ареала вида. Констатирован факт отсутствия генетического разнообразия в пределах восточноевропейского участка ареала вида. Любопытно также указание на то, что генетическое расхождение между западно- и восточноевропейскими популяциями *G. bisnagarica* отмечены только в хлоропластном участке *trnL-trnF*. Новые филогенетические исследования, возможно, дадут больше данных о генетическом разнообразии популяций вида на протяжении всего ареала.

Следующая глава представляет особый интерес, так как в ней обсуждается динамика растительного покрова Прикаспия в свете филогеографических данных. Обрисованы общие направления динамики растительного покрова с конца плейстоцена. Полученные автором данные в целом согласуются с мнением многих специалистов о многократных изменениях в растительном покрове и заселении Прикаспия степными растениями, ареал которых располагался южнее границы современных степей. Имеются повторы высказанных ранее тезисов (на стр. 297) о филогеографическом паттерне популяций *Bulbocodium*.

Глава 10 содержит данные об охране генетического разнообразия редких и исчезающих растений, к числу которых относятся роды *Tulipa*, *Bulbocodium*, *Delphinium* и *Globularia*. Ряд выявленных местонахождений до сих пор не имеет охранного статуса, что подчёркнуто в диссертации. Эта глава представляется необходимой для дальнейшей разработки условий для сохранения генетического разнообразия указанных родов.

Выводы полностью соответствуют содержанию работы и хорошо аргументированы.

Список работ насчитывает 590 источников. Отрадно заметить, что диссертант опубликовала свои работы в таких журналах, как "Plant Systematics & Evolution", "Nordic Journal of Botany" и др., что свидетельствует о очень хорошем уровне публикаций.

Заключение. Представленная к защите диссертация на соискание учёной степени доктора биологических наук является интересным и завершённым исследованием, научная новизна и выводы которого не вызывают сомнения. Высказанные в отзыве замечания являются, в целом, незначительными и не влияют на результаты и выводы исследования.

Диссертационная работа «Филогеография степных растений как отражение динамики растительности Прикаспия» полностью соответствует требованиям пп. 9-14 Положения «О порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, Крицкая Татьяна Алексеевна, заслуживает присуждения учёной степени доктора биологических наук по специальности 1.5.9 – «Ботаника».

Официальный оппонент

Доктор биологических наук (03.02.01 – ботаника)

Ведущий научный сотрудник кафедры высших растений

Биологического факультета МГУ

Сухоруков Александр Петрович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова»

www.msu.ru

Почтовый адрес: 119234, г. Москва, Ленинские Горы, д. 1, корп. 12.

Телефон: (495)939 18 27

E-mail: suchor@mail.ru

13 октября 2024 г.

Милую подпись збк А.П. Сухорукова
даверю

Зам. декана Бюджет. ф-та МГУ
проф. А.М. Рубцов